## 116 PSALMUS LIV.

*In finem in carminibus (i) intellectus David.*  
*Inaurire Deus orationem meam, et ne despixeris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. Contris-*

*proposuerunt.*

(5) *Descensioni.*

(6) *Ædificabo illud.*

D suam Hilarius sic explicat in psal. cxxviii, n. 22 : *Humanæ ista lex est necessitas, ut conseputis corporibus ad inferos animæ descendant : quam descensionem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit.* Descensum Christi ad inferos continent symbolum apostolorum quod exponit Rutilius, formulæ Arimini ac deinde Nicæe in Thracia exposita, necnon symbola Gallicana tom. i Musæ Italici, magnoque consensu sancti Patres eum e Scripturis asserunt, ut merito Aug. epist. clxlv, n. 9, et clxxxvii, n. 5, inter fidei veritates fundatisima auctoritate firmatas illam accenseat. Ipsiis hec verba sunt epist. clxlv, n. 9 : *Secundum animam cum fuisse apud inferos, aperte Scriptura declarat, et per prophetam premissa, et per apostolicum intellectum satis exposita.* Hæc obiter dicta sint adversus eos qui contra magnum veterum consensum Christi ad inferos descensum ac sepulturam confundentes, id ipsum esse volunt.

(g) Quid sibi velit ex quo, repeat ex col. 342, nota g. Quid autem sit nova illa Christi per resurrectionis gloriam nativitas copiose disseritur in psal. ii, n. 17, et seqq.

(h) In regio ms. ædificabo ; quoniam lectionem confirmat quod sequitur, ædificato igitur, etc. non reædificato.

(i) Hilarius infra, hymnis.

*Iulus sum in exercitatione mea, (a) conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris: quoniam declinaverunt in me iniquitates (b), et in ira molesti erant mihi. Cor meum conturbatum est in me: et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt (c) super me: et contexerunt me tenebre (d). Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbae? et volabo, et requiescam. Ecce elongavi fugiens: et mansi in solitudine. DIAPSALMA. Exspectabam eum (e) qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. Praecipita, Domine, (f) divide linguas eorum: quia videt iniquitatem et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus (g) iniquitas, et labor in medio ejus et injustitia (h): et non deficit de plateis ejus usura et dolus. Quoniam si inimicus meus maledixisset (i) mihi, supportasse utique. Et si is qui oderat me (j), super me magna locutus fuisset, abscondisse (k) ne utique ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces copiebas cibos: in domo Dei ambulavimus cum consensu (l). Veniat mors super illos: descendant in infernum viventes: quoniam nequit in hospitiis eorum, in medio eorum. Ego autem ad (m) Deum clamavi: et 117 Dominus exaudiuit me. Vespere et mane et meridi narrabo et renuntiabo: et exaudiuit vocem meam. Liberabit in pace animam meam ab his qui appropiant mihi: quoniam inter multos erant mecum. Et exaudiuit me Deus, et humiliabit eos, qui est ante sacula. VIAPSALMA. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum: extendit manum suam in retribuendo. Contaminaverunt testamentum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropriavit cor ejus. Mollierunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Jacta in Deum cogitatum tuum (n). Et ipse te enutriet, et non dabit in aeternum fluctuationem justo. Tu vero Deus deduces eos in putum interitus. Viri sanguinum et dolosatis non dimidiabunt dies suos: ego autem sperabo in te (o).*